CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Poder Legislativo

Rua Coronel Camisão – 791 – Centro – Fone (67) 3236-1255 – CEP – 79220-000 Nioaque-MS

REQUERIMENTO 05/2020

                         A Vereadora que este subscreve, na forma regimental e,
após ouvido o Plenário solicita o envio de expediente a Sua Excelência Deputada Federal
Rose Modesto, no sentido que a mesma envide esforços na destinação de recursos à
Secretaria Municipal de Saúde, visando propiciar suporte financeiro na manutenção e
desenvolvimento de ações para prevenção e combate ao coronavírus.

                                                                 JUSTIFICATIVA:

               O valor  a ser destinado poderá ser utilizado na compra de

insumos no combate ao novo Coronavírus, bem como  outras ações e atividades neste

momento crucial na prevenção e combate à doença. Tais recursos contribuirão para as

ações de prevenção e combate ao Covid-19. Apesar do município ainda não ter  registrado

caso, estamos todos em estado de alerta desde o inicio do processo, o isolamento social, a

não aglomeração, bem como o uso obrigatório de máscaras estão dentre as   diversas ações

de prevenção que  estão sendo realizadas para a não disseminação da doença. Portanto,

como já temos nos municípios vizinhos um  alto crescimento de casos, precisamos cada vez

mais agregarmos recursos e medidas, as quais serão fundamentais no atendimento da

população em geral. Neste sentido esta parlamentar conta com aprovação e atendimento

desta proposição.

     Sala das Sessões em, 14 de maio de 2020.

     VERª CÂNDIDA THEREZA DE ANDRÉA FERREIRA-PSDB